SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 29 de março de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.304 - SUPLEMENTO, na data de 29 de março de 2022

com os seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.689/2022 – DO DEPUTADO IRMÃO CÉZAR – Institui no Estado da

Paraíba o “Abril Azul”, mês dedicado a ações de conscientização sobre o

Transtorno do Espectro Autista.

− 3.690/2022 – DO DEPUTADO IRMÃO CÉZAR – Estabelece medidas

protetivas ao direito dos estudantes do Estado da Paraíba ao aprendizado da

língua portuguesa de acordo com a norma culta e orientações legais de ensino,

na forma que menciona.

− 3.691/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a imposição de penalidades administrativas às pessoas físicas ou

jurídicas e agentes públicos que discriminem portadores de Transtorno de

Espectro Autista (TEA) no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.692/2022 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Altera os Arts. 1° e 2°, da

Lei n° 7.571/2004, para estender aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes

de Combate às endemias os benefícios que especifica.

− 3.693/2022 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Edson Gomes

de Luna Filho a Rodovia PB 081 que liga os municípios de Duas Estradas a

Logradouro.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.694/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede o

Título de Cidadão Paraibano a João Inácio Ribeiro Roma Neto.

− 3.695/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de Padre

Ibiapina a PB 176, que liga o município de Soledade ao município de Gurjão.

− 3.696/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de Bizerril

Herculano da Silva a PB 387, que liga o município de Uiraúna ao município de

Vieiropólis.

− 3.697/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de Manoel

Honorato Sobrinho a PB 204, que liga o município de Coxixola ao município de

Caraúbas.

− 3.698/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de prefeito

Francisco Antas Cordeiro a PB 378, que liga cidade de Manaíra no sertão do

paraíba até a cidade de Santa Cruz da Baixa Verde no Estado de Pernambuco.

− 3.699/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de Firmino

Alves de Oliveira a PB 391, que liga o distrito de Bandarra ao município de São

João do Rio do Peixe.

− 3.700/2022 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Obriga as operadoras de

planos de saúde a reembolsarem, no valor previsto em tabela, o tratamento e/ou

terapia cobertos, caso tenha sido custeado pelo consumidor, em razão da

indisponibilidade do serviço previsto em contrato.

− 3.701/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das instituições financeiras localizadas no Estado da Paraíba e a

implantação de programas de assistência e acompanhamento médico e

psicológico para funcionários que tenham presenciado ou participado de algum

evento traumático relacionado a assaltos, roubos, explosões ou sequestros.

− 3.702/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui a campanha de

conscientização e incentivo à doação de cabelos, corte solidário, destinados a

pessoas com alopecia induzida por quimioterapia.

− 3.703/2022 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Denomina de Rodovia

Dr. Antônio Ricélio de Oliveira a rodovia PB-387, que liga os municípios de

Uiraúna e Vieirópolis, neste Estado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.704/2022 – (MENSAGEM Nº 08, DE 28/03/2022) DO GOVERNADOR

DO ESTADO – Altera a Lei nº 8.427, de 10 de dezembro de 2007, que instituiu

o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR do Grupo Ocupacional de

Servidores Fiscais Tributários - SFT do Estado da Paraíba e dá outras

providências.

João Pessoa, 12 de abril de 2022.